
Об утверждении объемов субсидий по направлениям субсидирования развития 
племенного животноводства, повышения продуктивности и качества продукции 
животноводства на 2021 год

Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 16 марта 2021 года № 
77. Зарегистрировано Департаментом юстиции Восточно-Казахстанской области 17 
марта 2021 года № 8456
      Примечание ИЗПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан от 23 января пунктом 2
2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", подпунктом 18)  статьи 7 Закона Республики Казахстан от 8 июля пункта 2
2005 года "О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса
и сельских территорий", в целях реализации  Министра сельского хозяйства приказа
Республики Казахстан от 15 марта 2019 года № 108 "Об утверждении Правил 
субсидирования развития племенного животноводства, повышения продуктивности и 
качества продукции животноводства" (зарегистрированного в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за номером 18404), а также на основании 
согласования Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, 
Восточно-Казахстанский областной акимат ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить объемы субсидий по направлениям субсидирования развития 
племенного животноводства, повышения продуктивности и качества продукции 
животноводства на 2021 год согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Управлению сельского хозяйства области в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1)  настоящего постановления в территориальном государственную регистрацию
органе юстиции;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания, распространяемые на территории области;
      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акима 
Восточно-Казахстанской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима области по вопросам агропромышленного комплекса.



      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Восточно-Казахстанской области Д. Ахметов

 

Приложение к постановлению 
Восточно-Казахстанского 

областного акимата 
от 16 марта 2021 года № 77

Объемы субсидий по направлениям субсидирования развития племенного животноводства, 
повышения продуктивности и качества продукции животноводства на 2021 год

      Сноска. Приложение в редакции  Восточно-Казахстанского постановления
областного акимата от 23.12.2021 № 370 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).

№

Направлени
е 
субсидиров
ания

Единица 
измерения

Нормативы 
субсидий на
1 единицу, 
тенге

Местный бюджет Бюджет из резерва 
Правительства

Субсидируе
мый объем

Объем 
субсидий, 
тысяч тенге

Субсидируе
мый объем

Объем 
субсидий, 
тысяч тенге

Мясное и мясо-молочное скотоводство

1. Ведение селекционной и племенной работы:

1)

Товарное 
маточное 
поголовье 
крупного 
рогатого 
скота Голова/

случной 
сезон

10 000 144 420
1  4 4 4  
200,000

52 859 528 590,000

2)

Племенное 
маточное 
поголовье 
крупного 
рогатого 
скота

15 000 54 996 824 940,000 8 326 124 890,000

2.

Содержание
племенного 
быка-произ
водителя 
мясных и 
мясо-молоч
ных пород, 
используем
ых для  
воспроизво
дства стада

Голова/
случной 
сезон

100 000 2 153 215 300,000

Приобретен
и е  
племенного 
быка-произ



3. водителя 
мясных и 
мясо-молоч
ных пород

Приобретен
ная голова

150 000 4 000 600 000,000 1 757 263 500,000

4. Приобретение племенного маточного поголовья крупного рогатого скота:

1)
Отечествен
ный

Приобретен
ная голова

150 000 3 800 570 000,000 6 379 956 850,000

2)

Импортиров
анный из 
с т р а н  
Содружеств
а 
Независимы
х 
Государств, 
Украины

225 000 2 600 585 000,000 829 186 525,000

5.

Приобретен
и е  
импортиров
анного 
маточного 
поголовья 
крупного 
рогатого 
скота,  
соответству
ю щ е е  
породному 
происхожде
нию

Приобретен
ная голова

150 000 25 3 750,000 200 30 000,000

6.

Удешевлен
и е  
стоимости 
крупного 
рогатого 
с к о т а  
мужской 
особи, (в 
том числе 
племенные 
мужские 
о с о б и  
молочных 
и л и  
молочно-мя
сных пород)
, 
реализованн
ого или 
перемещенн
ого  на  
откорм в 
откормочны

Килограмм 
живого веса 200 875 000 175 000,000 41 469,800



е площадки 
или  на  
мясоперера
батывающи
е 
предприяти
я с убойной 
мощностью 
50 голов в 
сутки

207 349

Всего:
4  4 1 8  
190,000

2  1 3 1  
824,800

Молочное и молочно-мясное скотоводство

1. Приобретение семени племенного быка молочных и молочно-мясных пород:

1) Двуполое Приобретен
ная доза

5 000 12 642 35 386,276

2. Приобретение племенного маточного поголовья крупного рогатого скота:

1) Отечествен
ный

Приобретен
ная голова

200 000 89 17 800,000 43 6 665,000

2)

Импортиров
анный из 
с т р а н  
Содружеств
а 
Независимы
х 
Государств, 
Украины

225 000 194 43 650,000

3)

Импортиров
анный из 
Австралии, 
с т р а н  
Северной и 
Южной 
Америки, 
с т р а н  
Европы

400 000 581 232 400,000

3. Удешевление стоимости производства молока:

1)

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем 
коров
от 600 голов

Реализован
ный или 
переработан
н ы й  
килограмм

45 17 497 860 787 403,700 10 915 872 491 214,240

2)

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем 
коров
от 400 голов

30 14 840 071 445 202,130 7 601 693 228 050,790

Хозяйства с 
фуражным 



3) поголовьем 
коров
от 50 голов

20 6 792 818 135 856,360

4)
Сельскохоз
яйственный 
кооператив

20 6 304 666,7 126 093,334 203,5 4,070

Всего: 1  8 2 3  
791,800

725 934,100

Мясное птицеводство

1.

Приобретен
и е  
племенного 
суточного 
молодняка 
родительско
й /  
прародител
ь с к о й  
формы

Приобретен
ная голова

600 68 202 40 921,200

2. Удешевление стоимости производства мяса птицы:

1)

Фактическо
е 
производств
о от 15 000 
тонн Реализован

н ы й  
килограмм

80 14 540 000
1  1 6 3  
200,000 12 631 080

1  0 1 0  
486,400

2)

Фактическо
е 
производств
о от 5 000 
тонн

60 6 332 000 379 920,000

Всего: 1  5 8 4  
041,200

1  0 1 0  
486,400

Яичное птицеводство

1.

Приобретен
и е  
суточного 
молодняка 
финальной 
формы 
яичного 
направлени
я ,  
полученног
о  о т  
племенной 
птицы

Приобретен
ная голова

60 58 000 3 480,000

Всего: 3 480,000

Свиноводство

Приобретен
и е  



1. племенных 
свиней

Приобретен
ная голова

140 000 18 2 520,000 2 280,000

2.

Ведение 
селекционн
о й  и  
племенной 
работы с 
маточным и
ремонтным 
поголовьем 
свиней

Голова/
случной 
сезон

40 000 2 950 118 000,000 925 37 000,000

Всего: 120 520,000 37 280,000

Овцеводство

1. Ведение селекционной и племенной работы:

1)

Племенное 
маточное 
поголовье 
овец Голова/

случной 
сезон

4 000 76 707 306 828,000 42 549 170 196,000

2)

Товарное 
маточное 
поголовье 
овец

2 500 124 962 312 405,000 89 025 222 562,500

2.

Приобретен
и е  
отечественн
ы х  
племенных 
овец

Приобретен
ная голова

15 000 11 000 165 000,000 19 526 292 827,500

Всего: 784 233,000 685 586,000

Коневодство

1.

Приобретен
и е  
племенных 
жеребцов-п
роизводител
е й  
продуктивн
о г о  
направлени
я

Приобретен
ная голова

100 000 105 10 500,000 18 1 800,000

Всего: 10 500,000 1 800,000

Пчеловодство

1.

Ведение 
селекционн
о й  и  
племенной 
работы с 
пчелосемья
ми

Пчелиная 
семья/сезон

5 000 24 076 120 380,000

Всего: 120 380,000



И т о г о  
сумма:

8  8 6 5  
136,000

4  5 9 2  
911,300

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


